
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 001/2022 DE 03 DE JANEIRO, 2022.

• ATO 046.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Portaria

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

Rua Getúlio Vargas, 101- Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

PORTARIA Nº 001/2022 DE 03 DE JANEIRO, 2022. 
 
 
 

“Concede férias aos servidores que indica e 
dá outras providências.” 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o regimento interno e a Lei Orgânica Municipal. 
 
 
       RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Conceder férias aos servidores indicados abaixo, por 30(trinta) dias seguidos, 
pelo período de 03/01/2022 a 02/02/2022, retornando as atividades laborais no dia 
03/02/2022, referente ao período aquisitivo de 2020/2021. 
 

I. ALINE GONÇALVES 
II. ELIENE NOVAIS VIANA SANTOS 
III. FABIANA DIAS BATISTA 
IV. JULIANA GOMES ROCHA 
V. LORRAINE DRAICE SIQUEIRA VIANA 
VI. VALMIRAN FERREIRA DE ALMEIDA 
VII. VANESSA NOGUEIRA SANTOS OLIVEIRA 
VIII. RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 
IX. WEVERTON GLAY SOUSA OLIVEIRA 

 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
CÂNDIDO SALES- BAHIA, EM 03 DE JANEIRO, 2022. 
 
 
 
 
 
 

Simplício Maria Santos Lopes 
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA53BB7FC9D635F1277EC9717340A7E6

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

Ata de N 46/2021, aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, 
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a 
Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram 
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar 
Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano 
Pereira França, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares Brito, Simone 
Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente 
solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores 
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou 
aberta a sessão. Lembrou que essa será a última sessão da Câmara de 
Vereadores no ano de 2021. Convidou a secretária para leitura do Expediente 
do Dia:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE TRIBUNA LIVRE 

 

REQUERENTE: ANTÔNIO GONÇALVES COSTA 
________________________________________________________________________________ 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. º005, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 – somente leitura  

“Concede reajuste de vencimentos aos servidores que exercem cargos de provimento efetivo da 

Câmara Municipal de Cândido Sales e dá outras providências.” 

REQUERENTE: MESA DIRETORA 

_______________________________________________________________________________UEE:  

LEITURA DA ATA REFERENTE REUNIÃO DO DIA 17 DE DEZEMBRO   

“Retira de tramitação do Projeto de Resolução 004/2021.” 

ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO 

Passando para o Pequeno Expediente convidou para usar a palavra o jovem 
Ailton conhecido como Duca, Diretor da Rádio Web Papo Reto. O jovem iniciou 
saudando a todos e disse do prazer em usar essa tribuna e explicou o assunto 
que o trouxe. Disse da importância da comunicação e divulgação e que no 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

município temos grandes locutores. Falou sobre alguns desses companheiros 
e externou seu abraço citando vários nomes e homenageando os. Externou 
sobre o trabalho que vem realizando na sua rádio e do prazer de já ter recebido 
maioria dos vereadores. Pediu que esse trabalho seja valorizado e do prazer 
dos locutores em realizar seu trabalho, lembrando que na maioria das vezes 
esse trabalho é voluntário. Disse ainda não possuir salário por esse trabalho 
e que os poucos patrocínios servem para melhorar aparelhagem e para uma 
pequena recepção aos convidados. Falou ainda sobre o trabalho dos 
vereadores em 2021 dizendo que realizou uma pequena avaliação de cada 
um e que realizou ainda uma enquete de avaliação. Disse que entrevistou 163 
pessoas perguntando qual a avaliação sobre o trabalho da Câmara desse 
município nesse ano de 2021 obtendo a resposta de 46% dizendo ser boa. 
Disse saber que esse trabalho não é fácil e que sentiu se satisfeito com o 
resultado. Disse ainda que teve a ousadia de perguntar qual foi o vereador 
mais atuante e todos tiveram votos, sendo o vereador Elias o mais bem 
avaliado com uma expressa votação. Parabenizou a todos, agradeceu a 
tolerância e desejou um feliz natal aos ouvintes. Ao finalizar foi aplaudido por 
todos. Passando para o Grande Expediente o senhor presidente convidou 
para usar a palavra o vereador Paulo Brito que saudou a todos e disse que há 
tempo para tudo. Disse que nesse ano ainda enfrentamos uma serie de 
problemas e fizeram questão de aprovar todos os projetos nesse plenário. 
Cobrou do executivo a execução de vários deles, dizendo saber que não é 
fácil p primeiro ano de governo. Desejou que essa gestão tenha sobretudo 
vontade de trabalhar pelo povo. Falou sobre o ano de 2022 e da campanha 
eleitoral, dizendo da expectativa de que os governos abram benefícios aos 
municípios. Pediu união dessa Casa a fim de reivindicar as obras de 
prioridade. Disse que há anos fala se sobre a pavimentação asfáltica que liga 
Belo Campo a Quaraçu e Lagoa Grande e noticia se que terá início na próxima 
terça feira. Falou da importância dessa BA - 630 que há 21 anos foi instalada 
e aguarda estrutura. Chamou atenção das lideranças políticas, pedindo 
mobilização a fim de mostrar força e reivindicar que esse asfalto siga até 
Cândido Sales, evitando assim prejuízos. Finalizou dizendo já ter conversado 
com deputado estadual Vitor Bonfim a respeito dessa questão. Disse que a 
força política precisa ser usada com todas suas lideranças. Em tempo falou 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

sobre as críticas que sempre existem por parte daqueles que sonham ser 
vereador e não conseguem alcançar. Disse ainda que essa Casa Legislativa 
é a mais atuante de todos os tempos e que unidos podem muito pelo povo. 
Desejou um feliz natal e um 2022 com paz e alegria. Em seguida usou a 
palavra o vereador Elias Neto que saudou a todos e agradeceu a Deus pelo 
ano legislativo que se finda. Agradeceu ao prefeito e equipe pela parceria 
desse ano e pediu atenção aos Bairros Três Ranchos e Primavera após o 
desgaste das ruas devido as chuvas. Prestou solidariedade a todos os 
familiares que perderam alguém com a pandemia. Enalteceu o trabalho 
brilhante de Duca e Erick. Agradeceu aos participantes da enquete e disse 
sentir se realizado embora não se envaidece com isso. Disse que sua 
candidatura foi pensando no bem comum. Agradeceu toda sua equipe pela 
sustentabilidade. Desejou a todos um Natal abençoado e de paz e que 
possamos ser mais solidários. Em tempo agradeceu a todos que organizaram 
sua campanha, aos que ajudaram com a somatória de votos, aos filiados e ao 
seu partido PT. Disse ainda que é preciso estar atento aos acontecimentos e 
que não merecemos um presidente como o atual que investe em armamento 
e força e esquece do diálogo com as pessoas. Em seguida usou a palavra o 
vereador Glauber Lima que saudou a todos e parabenizou Duca pelo 
desenvolvimento do trabalho de comunicação que faz nossa cidade melhor. 
Emanou orações ao colega Luluzinho, pedindo que Deus restabeleça sua 
saúde. Mencionou o Papa Francisco quando disse que o ódio deve dar lugar 
ao amor, que a mentira deve sair para a verdade entrar, que a vingança deve 
dá lugar ao perdão e a tristeza nunca deve ser maior que a alegria. Disse ainda 
que 2021 foi um ano difícil e desafiador a começar pela pandemia que persistiu 
e nos fez repensar muito sobre nossa passagem na Terra. Lamentou que 
desde o dia 13 a secretaria de saúde não publique dados relacionados a Covid 
e pediu que seja atualizado diariamente. Agradeceu a Deus por estarmos 
firmes. Falou sobre os desafios em relação a política nesse ano e que mesmo 
sendo oposição jamais deixaria de votar os projetos que são bons para a 
população. Disse votar com responsabilidade e não se preocupa com criticas 
sem embasamento. Disse ainda que Deus não escolhe os preparados e sim 
prepara os escolhidos. Disse ser vergonhoso que se faça politica em cima do 
nome de vereadores e que não tem receios em relação a isso. Disse ainda 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

que vergonha é roubar, ser condenado e ser preso e isso nunca foi nem será 
porque trabalha com dignidade e honestidade. Disse que esteve na audiência 
pública sobre a estação de tratamento de esgoto onde foi possível várias 
discussões e reiterou que esgoto a céu aberto é água terrível que nesse 
período de chuvas intensifica ainda mais. Falou sobre o Rio Pardo que não 
víamos tão cheio desde o ano 2000. Agradeceu a Deus por esse presente e 
finalizou parabenizando a gestão pela ornamentação da praça que está muito 
bonita. Cobrou que não apenas basta as apresentações, mas é preciso 
distribuição de cestas básicas aos necessitados em todo o ano. Falou sobre a 
situação do Porto de Santa Cruz que está jogado. Em tempo pediu atenção às 
ruas e as estradas e atenção as medicações básicas e de uso contínuo. Falou 
sobre defasagem nos salários dos servidores dessa Casa e parabenizou ao 
presidente sobre projeto de resolução. Informou que a igreja adventista estará 
realizando através da ASA um jantar para 500 pessoas carentes no espigão. 
Desejou a todos um feliz natal e que o ano de 2022 seja prospero e de saúde. 
Em seguida usou a palavra a vereadora Simone Lacerda que saudou a todos 
e falou do diálogo, respeito, apoio e parceria que guiaram os trabalhos nessa 
Casa durante todo esse ano. Disse que cada um aqui quer o melhor para o 
município e isso os move, e sempre encontram um caminho bom para todos. 
Disse que continuará nesse seguimento em sua trajetória. Disse ter sido eleita 
para resolver problemas e jamais dificultaria as soluções. Parabenizou o 
presidente por não medir esforços em harmonizar o convívio. Desejou a todos 
um feliz natal e um prospero ano. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano 
França que saudou a todos e disse que devemos agradecer por finalizar mais 
um ano de trabalho. Falou da gratidão por quem reconhece o seu trabalho e 
lamentou pelos oportunistas. Disse que essa Casa tem feito seu dever de 
ofício e as urnas tem respondido o trabalho prestado. Sobre o décimo terceiro 
disse que ele não tem sido criado no município e que muitas cidades já pagam 
desde 2018, inclusive algumas câmaras pagam verba de gabinete. Disse que 
toda autoridade é constituída por Deus e pediu respeito. Disse não ter medo 
de encarar eleição pois conhece seu trabalho prestado. Em outra linha 
parabenizou o governo pela ornamentação da praça principal e pediu que 
fosse dada atenção as demais praças do município, distritos e povoados. 
Disse do orgulho do colega como presidente dessa casa e que sempre foram 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

amigos. Em aparte o vereador Elias afirmou que em 2016 o STF declarou a 
constitucionalidade do pagamento do décimo terceiro salário e terço de férias 
e pediu que aqueles que criticam estudassem primeiro. O vereador Ivano 
finalizou desejando feliz natal a todos e um próspero ano novo. Em seguida 
usou a apalavra a vereadora Vanuza Freitas que saudou a todos e agradeceu 
a Deus por esse momento de encerramento dos trabalhos anuais dessa Casa. 
Disse que o trabalho junto ao povo não tem férias e se colocou à disposição. 
Disse que essa Casa trabalha em conjunto em benefício do povo. Disse que 
todos os projetos que beneficiam o povo todos os vereadores apreciam. 
Finalizou dizendo que vereador que trabalha usa tudo que tem em favor do 
povo. Falou do orgulho que sente por sua família que juntos somam dez 
mandatos de serviço ao povo. Desejou Feliz Natal e Feliz Ano Novo a todos. 
Em seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a 
todos e disse dessa discussão no dia de hoje e que são elas que nos fazem 
conhecer algumas pessoas. Em outra agenda falou do sofrimento de algumas 
regiões da Bahia devido as fortes chuvas. Lamentou o posicionamento do 
presidente da República que deixa de ajudar o povo. Disse que o trabalho do 
vereador não é exclusivo dentro dessa Casa e sim junto ao povo, junto aos 
mais carentes, dando assistência na comunidade. Desejou melhoras ao amigo 
Luluzinho e desejou a todos um natal abençoado e um ano novo cheio de 
realizações. Em aparte o vereador Elias destacou que o político que tem 
credibilidade recebe doações na hora da dificuldade e a Magazine Luiza 
disponibilizou várias doações ao governador da Bahia para destina às famílias 
que foram atingidas pela chuva. Em seguida usou a palavra a vereador 
Suzana Ferraz que saudou a todos e falou da satisfação nesse ano de 
trabalho, agradecendo ao presidente pela condução e aos colegas pela 
experiência partilhada. Lamentou que alguns não reconheçam o trabalho do 
vereador e que esse trabalho não termina aqui na casa e sim no dia a dia da 
população. Disse do apreço, cuidado e responsabilidade com cada projeto 
chegado aqui. Finalizou parabenizando os colegas pelos discursos e dizendo 
que cada um aqui tem uma história junto ao povo. Em tempo agradeceu a 
equipe que atua em Quaraçu e desejou feliz natal e próspero ano novo a todos.  
Em seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins que saudou a todos e 
agradeceu a Deus pelo ano de trabalho com saúde e com muitas bençãos. 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

Convidou a todos para acompanhar o Papo Reto na segunda feira com 
vereador Keu, Glauber e Guda. Disse ter ouvido com atenção aos colegas e 
mencionou o trabalho prestado no dia a dia com sua comunidade. Disse saber 
que é um vereador atuante e não se incomodar com comentário de pessoas 
despreparadas e reprovadas pelo julgamento popular e que tentam denegrir 
essa Casa. Disse fazer oposição com responsabilidade e nunca deixou de 
votar em projetos que beneficiam ao povo. Finalizou dizendo que sempre 
atuou como assistencialista em seu distrito e nunca deixou de ajudar o povo. 
Desejou feliz natal e feliz ano novo. Em tempo falou sobre a falta de 
medicamentos na farmácia popular e cobrou atenção da gestão. Em seguida 
passando a presidência usou a palavra o vereador Simplício que saudou a 
todos e agradeceu a Deus por esse momento e pelas chuvas que tem regado 
nossa terra, que traz alguns transtornos, mas sobretudo trazem vida. 
Parabenizou o prefeito e equipe pela ornamentação da praça e da avenida. 
Lamentou que existam pessoas que na façam nada pelo povo e usem as 
mídias para denegrir quem faz. Disse que nunca se viu uma Câmara tão 
atuante quanto essa e que o comprometimento de todos com os projetos para 
o povo é visível. Em outra linha agradeceu aos colegas pelo apoio em todo o 
ano legislativo e disse que a oposição tem sido justa e nunca criaram 
problemas nessa Casa. Agradeceu a equipe que ajuda nos trabalhos dessa 
Casa, mencionando assessoria contábil e jurídica. Agradeceu a todos os 
servidores pelo funcionamento dessa Casa e que uma boa gestão é feita com 
todos. Em aparte o vereador Glauber mencionou a importância em dar valor 
aos servidores que de fato fazem tudo acontecer. Parabenizou pelo projeto de 
resolução para reajuste salarial. Para finalizar o vereador Dedé agradeceu aos 
fornecedores e desejou a todos os candidossalenses um feliz natal e feliz ano 
novo. Falou sobre a sobra de dinheiro e que será investido no prédio e 
equipamentos para o bom funcionamento. Em seguida retomando a 
presidência o senhor presidente passou para as matérias constantes da 
Ordem do dia e submeteu a discussão e segunda votação o Projeto de 
Resolução 003 que seguiu aprovado nominalmente, tendo externado o voto 
do presidente.      

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

O senhor presidente agradeceu a todos pelo apoio e encerrou a última sessão 
marcando a próxima para após o recesso legislativo, no dia 04 de fevereiro e 
pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos 
Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.     

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E214124D952AEF6BFE451C2F9B18A785


		2022-01-03T13:20:19-0300




